
献血は「いのち」を救うボランティアです
　日頃より、献血協力月間ではたくさんのご協力をいただき、ありが
とうございます。お仕事中のお忙しいところとは存じますが、輸血を
待つ患者さんのために、みなさまの献血が必要です。初めての方やお
久しぶりの方も、ぜひこの機にご協力ください。

現在、茨城県内で必要な量の献血ができていません！
皆さまのご協力をお願いいたします！！

公益社団法人 水戸法人会

への
お願い献 血 月 間 協 力

協力期間  2023/10/1（日）～ 2023/10/31（火）

●受付時に『水戸法人会』とお申し出いただくか、この「献血月間協力へのお願
い」チラシを受付へ提示下さい。
●献血ルームとは別に、記念品を50名分(先着順)をご用意しております。
●事前の予約をおすすめしております。献血WEB会員サービス「ラブラット」へ
ご登録いただきますと事前に予約することが可能です。(裏面QRコードよりご予
約下さい)

献血に行く前に（事前にチェックをお願いします）

□　3日以内に歯科治療（抜歯・歯石除去など）を受
けた

□　今までに輸血や臓器移植を受けた
□　新型コロナウイルス症状消失後、4週間以内
□　ｍＲＮＡコロナワクチン接種後、48時間以内

□　血圧・高脂血症・痛風・アレルギー・胃腸薬は基
本的に当日服用していても献血ができます

□　風邪薬・痛み止めなどは、当日服用していると献
血ができません（前日までは可）

□　お薬の名前を当日受付職員にお知らせください

よくある献血をご遠慮いただく理由よくある献血をご遠慮いただく理由 3日以内にお薬を服用した方へ3日以内にお薬を服用した方へ

　人間の生命を維持するために欠くことのできない血液はまだ人工的に造ることができませ
ん。さらに血液は生きた細胞で、長い期間にわたって保存することもできません。輸血に必
要な血液をいつでも十分に確保しておくためには絶えず誰かの血液が必要になります。
　水戸法人会では献血を社会貢献の一環として平成８年度から継続実施して参りました。今
年度も引き続き「献血月間」を設けて、献血ルームにて開催する運びとなりました。
　ご多忙のところ誠に恐縮とは存じますが、ご家族・社員・知人等にお声掛けのうえ、是非
ご協力下さいますようお願い致します。

厚生委員長　髙 木 清 美



〇献血基準に関する詳細　日本赤十字社ホームページ　　献血する

〇お薬、既往歴、手術歴等に関するお問い合わせ
　献血ルームMEET　TEL 0120-310-399　または　029-224-9226
　　

献血いただける方へ

※60～64歳の間に献血経験がある方に限り、69歳まで献血可能です。
※200㎖献血は、医療需要がほとんどないため、200㎖献血しかできない
16歳や17歳の方への機会提供としてのみの案内となります。

その他の基準もございます。
献血の可否は、問診の結果をもとに検診医が最終的な判断を行います。

　献血いただく方の健康と、輸血を受けられる方の安全性
を守るために、さまざまな基準を設けています。

●お薬を服用の方は事前にご申告ください
　　お薬の種類によって、当日服用可、前日まで服用
可、服用中止から3日後可、原疾患により不可のお薬
があります。

　当日服用していても献血可の薬（一例）
　　ビタミン剤、ミネラル剤、漢方薬、高尿酸血症治療
薬（痛風）、高脂血症治療薬、花粉症治療薬（セレス
タミン等を除く）、胃腸薬、低用量・中用量ピル（緊
急ピルの場合は除く）、サプリメント、降圧剤等

　前日服用していても献血可の薬（一例）
　　睡眠薬、市販薬（抗菌剤のはいっていない風邪薬、
市販の消炎鎮痛剤）、去痰剤、消炎鎮痛剤等

●既往歴や手術歴のある方は事前にご申告ください
　　献血をお遠慮いただく場合があります。

献血に行く前に
　献血後の副作用を防ぐため、4時間以上の睡眠とお食
事をとってから献血にお越しください。

https://www.bs.jrc.or.jp/ktks/ibaraki/

茨城　献血バス運行

◇献血ルームMEET

※ご予約なしでも献血できます

・待ち時間軽減！
・記念品プレゼント！
　二次元コードから➡➡

献血ルーム受付時間
　全血献血　平日　10:00～12:30／14:00～17:30
　　　　　土日祝　10:00～17:30(お昼時間も献血できます)
　成分献血　平日　10:00～12:00／14:00～17:00
　　　　　土日祝　10:00～17:00(お昼時間も献血できます)

献血はご予約がおすすめです


